
2022 年 11 ⽉ 
 
加盟店各位 
 

FIFA ワールドカップカタール⼤会に関する名称等の利⽤について 
 
平素はぐるなびをご利⽤いただきありがとうございます。 
 
2022 年 11 ⽉ 21 ⽇（現地時間 2022 年 11 ⽉ 20 ⽇）よりＦＩＦＡワールドカップカタール
⼤会（以下「本⼤会」といいます）が開催されます。 
 
「サッカーワールドカップ」、「Ｗ杯」、「Qatar 2022」、「ＳＡＭＵＲＡＩ ＢＬＵＥ」、「サッ
カー⽇本代表」等本⼤会や出場国のチーム・選⼿に関する名称やロゴ、本⼤会の試合映像等
（以下あわせて「ワールドカップ関連名称」といいます）に関する⼀切の権利は、国際サッ
カー連盟および⽇本サッカー協会または各国のサッカー連盟が保有しております。 
ワールドカップ関連名称を権利者から許諾を得ずに使⽤することは、商標法や不正競争防
⽌法等で禁⽌されており、場合によっては刑事罰の対象となる場合がございます。 
 
「ぐるなび」店舗ページ等にてワールドカップ関連名称を権利者の許諾を得ずに使⽤して
いる場合、速やかに削除いただきますようお願いします。 
 
なお、ワールドカップ関連名称を使⽤したことにより、貴店と第三者（国際サッカー連盟お
よび⽇本サッカー協会を含む）との間でトラブルが発⽣した場合、弊社は⼀切の責任を負い
ません。 
 
何卒ご協⼒賜りますようお願い申し上げます。 


